Este segmento representa a fabricação e comercialização no mercado nacional de

medicamentos, vacinas e outros produtos veterinários para animais de companhia, que consistem

em:

 cães; e

 gatos.

Atendemos, para este segmento, aproximadamente 51 distribuidores no país, que chegam a

atingir mais de 21 mil pontos de vendas, contando com um portfólio de 32 produtos veterinários

em mais de 58 apresentações diferentes, que compreendem, dentre outros, otológicos,

dermatológicos, nutricionais, antibióticos, anti-inflamatórios, antiparasiticidas e desinfetantes.

Operações Internacionais

Esse segmento representa a fabricação e comercialização de medicamentos, vacinas e outros

produtos veterinários para Animais de Produção para o mercado externo. Atualmente,

exportamos nossos produtos para 13 países, sendo os mais importantes para nossa estratégia de

crescimento, o México e a Colômbia.

(b) receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida da

Companhia

Período de seis meses findo

em Exercícios sociais findos em 31 de dezembro de

(em R$ milhares,

exceto %)

30 de junho de

2014 % do total 2013 % do total 2012 % do total 2011 % do total

Animais de Produção  154.757 80,2% 315.426 82,1% 267.231 83,4% 251.635 85,0%

Animais de Companhia 27.862 14,4% 45.931 12,0% 36.133 11,3% 27.562 9,3%

PÁGINA: 79 de 281

Formulário de Referência - 2014 - Ouro Fino Saúde Animal Participações S.A. Versão : 5

7.2 - Informações sobre segmentos operacionais

Operações

Internacionais
10.469 5,4% 22.664 5,9% 16.851 5,3% 16.877 5,7%

Receita líquida 193.088 100% 384.021 100% 320.215 100% 296.074 100%

(c) lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido da

Companhia

Tendo em vista que as despesas gerais e administrativas, o resultado financeiro e o imposto de

renda e contribuição social são geridos de forma única, não temos por pratica a segregação

destas para nossos diferentes segmentos. Assim, não é possível auferir a participação de cada

segmento no nosso lucro líquido. No entanto, apresentamos abaixo o lucro operacional de cada

segmento antes das despesas gerais e administrativas, bem como o lucro líquido total de nossas

atividades.

 Período de seis meses findo em 30 de junho de 2014

[…]

Apresentamos abaixo a comparação da demonstração de resultado e balanços patrimoniais

combinados-consolidados

PERÍODO DE SEIS MESES FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2014 COMPARADO AO PERÍODO DE SEIS MESES

FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2013 (PRO FORMA)

Demonstração do Resultado

Conforme descrito acima, a fim de demonstrar os efeitos comparativos da implementação do

centro de serviços compartilhados ocorrido em 30 de junho de 2014, foram preparadas

demonstrações financeiras combinadas-consolidadas pro forma para o período findo em 30 de

junho de 2013, em conformidade com a orientação técnica OCPC 06 - Apresentação de

Informações Financeiras Pro Forma. Os efeitos do ajuste pro forma geraram redução das

Despesas com vendas e Despesas gerais e administrativas e complemento no Imposto de renda

e contribuição social, nos montantes de R$0,5 milhão, R$1,9 milhão e R$0,8 milhão,

respectivamente.

A tabela a seguir apresenta os valores relativos à demonstração do resultado combinado-

consolidado para os períodos indicados:

  Combinado-consolidado Pro Forma

(em R$ milhares, exceto %) 2014 AV (%)
(1)

 2013 AV (%)
(1)

AH 2014/2013

(%)
(2)

Operações continuadas

Receitas líquidas das vendas 193.088 100,00% 152.916 100,00% 26,27%

Custos das vendas (76.977) -39,87% (53.771) -35,16% 43,16%

Lucro Bruto 116.111 60,13% 99.145 64,84% 17,11%

Despesas com vendas (67.562) -34,99% (54.107) -35,38% 24,87%

Despesas gerais e administrativas (15.976) -8,27% (15.421) -10,08% 3,60%

Outras despesas (250) -0,13% (2.141) -1,40% -88,32%

Resultado Financeiro (5.061) -2,62% (3.968) -2,59% 27,55%

Lucro antes do imposto de renda e da

contribuição social
27.262 14,12% 23.508 15,37% 15,97%

Imposto de renda e contribuição social (5.311) -2,75% (2.174) -1,42% 144,30%

Lucro do período das operações

continuadas
21.951 11,37% 21.334 13,95% 2,89%

Receita Líquida

A receita líquida foi de R$193,1 milhões no período de seis meses findo em 30 de junho de 2014,

em comparação com R$152,9 milhões no período de seis meses findo em 30 de junho de 2013, o

que representou um aumento de R$40,2 milhões ou 26,27%. Este aumento, em termos absolutos,

é atribuído aos segmentos de Animais de Produção, no montante de R$31,7 milhões, de Animais

de Companhia, no montante de R$8,0 milhões e de Operações Internacionais no montante de

R$0,5 milhão.

Animais de Produção

PÁGINA: 156 de 281

Formulário de Referência - 2014 - Ouro Fino Saúde Animal Participações S.A. Versão : 5

[…]

combinadas-consolidadas pro forma para o exercício social findo em 31 de dezembro de 2013,

em conformidade com a orientação técnica OCPC 06 - Apresentação de Informações Financeiras

Pro Forma. Os efeitos do ajuste pro forma são de redução das Despesa com vendas e Despesas

gerais e administrativas e complemento no Imposto de renda e contribuição social, nos montantes

de R$1,1 milhão, R$4,1 milhão e R$1,8 milhão, respectivamente.

De acordo com o item 20 do OCPC 06, a preparação de informações financeiras pro forma é

permitida apenas para o exercício social imediatamente anterior a data da transação; desta forma,

não são apresentadas informações financeiras pro forma para o exercício findo em 31 de

dezembro de 2012.

PÁGINA: 161 de 281

Formulário de Referência - 2014 - Ouro Fino Saúde Animal Participações S.A. Versão : 5

10.11 - Outros fatores com influência relevante

A tabela a seguir apresenta os valores relativos à demonstração de resultados combinados-

consolidados para os exercícios indicados:

(em R$ milhares, exceto %)
2013

(Pro forma)
AV (%)

(1)
 2012 AV (%)

(1)

AH

2013/2012

(%)
(2)

Operações continuadas

Receitas líquidas das vendas 384.021
100,00

%
320.215

100,00

%
19,93%

Custos das vendas (149.098) -38,83% (125.236) -39,11% 19,05%

Lucro Bruto 234.923 61,17% 194.979 60,89% 20,49%

Despesas com vendas (130.649) -34,02% (106.701) -33,32% 22,44%

Despesas gerais e administrativas (32.433) -8,45% (32.826) -10,25% -1,20%

Outras despesas 11 0,00% (665) -0,21% -101,65%

Resultado Financeiro (8.662) -2,26% (8.343) -2,61% 3,82%

Lucro antes do imposto de renda e da

contribuição social
63.190 16,45% 46.444 14,50% 36,06%

Imposto de renda e contribuição social (5.870) -1,53% (3.227) -1,01% 81,90%

Lucro do exercício das operações

continuadas
57.320 14,93% 43.217 13,50% 32,63%

(1)
Análise Vertical – percentual em relação ao total da receita.

(2)
 Análise Horizontal – percentual resultante da comparação entre os dois períodos.

Receita Líquida

A receita líquida foi de R$384,0 milhões em 2013, em comparação com R$320,2 milhões em

2012, o que representou um aumento de R$63,8 milhões ou 19,93%. Este aumento, em termos

absolutos é atribuído ao segmento de Animais de Produção, no montante de R$48,2 milhões,

Animais de Companhia, no montante de R$9,8 milhões e Operações Internacionais no montante

de R$5,8 milhões.

Animais de Produção

O crescimento apresentado no segmento é decorrente de uma receita líquida de R$267,2 milhões